



DIÁRIO OFICIAL

Segunda-feira, 19 de agosto de 2019

Ano V • Nº 752 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	05
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	08
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAI	08

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 017/2019

Processo nº: 067.4. 007/2019

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI - TO.

Contratada: CONSTRUPAC COM. MAT CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIELI, CNPJ/MF sob n.º 08.639.717/0001-90

Objeto: Contratação de empresa para construção civil, para reforma e ampliação do Estádio Delfino Pereira Lopes - "Delfinão", no Município de Guarai/TO, localizado na Avenida Fortaleza, objeto do Contrato de Repasse n.º 861760/2017,

Signatários: Lires Teresa Farneda

José Leonan Resplandes de Freitas

Data de Assinatura: 09/08/2019.

Prazo para Execução: 120(cento e vinte dias)

Valor: R\$ 336.571,21 (trezentos e trinta e seis mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte e um centavos).

Lires Teresa Farneda
Prefeita



DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FARNEDA
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 079/2019

Processo nº: 069.2. 054/2019

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI - TO.

Contratada: CESARAUGUSTO ROTOLI-ME, CNPJ n.º 17.781.765/0001-09

Objeto: Contratação de empresa para eventual locação de caminhão carga seca, com fornecimento de combustível e motorista, para serviços da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Signatários: Lires Teresa Farneda

Cesar Augusto Rotoli

Data de Assinatura: 09/08/2019.

ITEM	QTD	UNID		Valor Unit	Valor Total
01	264	DIÁRIAS	Caminhão Carga Seca Caminhão Carga Seca em bom estado de conservação (transporte de carga seca), com tração 4x2, motor diesel com potência mínima de 140cv, carroceria de madeira, comprimento no mínimo 4,50 metros, com capacidade mínima de 9 toneladas, com fornecimento de motorista e combustível.	400,00	105.600,00

Lires Teresa Farneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 072/2019

Processo nº: 023.2.018/2019

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI - TO.

Contratada: OSMAR GOIS DE FIGUEIREDO & CIA LTDA-EPP, CNPJ/MF sob o n.º 25.049.735/0001-30

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos de consumo (uniformes, redes, Bolas, apitos etc.) conforme termo de referência, para desenvolver Projetos e Ações realizados pela Secretaria de Esporte Juventude e Turismo, Bem como para atender as demandas da Secretaria de Educação e Cultura e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do Município.

Signatários: Lires Teresa Farneda

Fernanda Lis De Figueiredo

Data de Assinatura: 06/08/2019.

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO DO OBJETO LICITADO	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	80	UNID	BOLA DE FUTSAL ADULTO CONFECCIONADA EM POLIURETANO, DIÂMETRO 68 - 70 CM, PESO: 430-445G, CÂMARA: AIRVILITY, COSTURADA EM 12 GOMOS, MILOLO: SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO	EURO	67,00	5.360,00



2	80	UNID	BOLA DE FUTSAL INFANTIL - CÂMARA EM BUTIL. ATÉ 12 GOMOS. COSTURADA. COMPOSIÇÃO: PU. PESO APROXIMADO: 350-380G. CIRCUNFERÊNCIA: 55-59 CM. GARANTIA DO FABRICANTE CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO	EURO	72,00	5.760,00
3	80	UNID	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO -MATERIAL: POLIURETANO, CIRCUNFERÊNCIA: 65 CM, PRESSÃO: 10-12 LBS, PESO APROXIMADO: 460 G	EURO	66,00	5.280,00
4	30	UNID	BOLA DE VÔLEI :MATERIAL: EM PVC. CIRCUNFERÊNCIA: 68 CM, PRESSÃO: 4.5 LBS. PESO APROXIMADO: 280G., APROVADA PELA FIVB (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL)	PENLATY	78,00	2.340,00
5	30	UNID	BOLA DE FUT VOLEI EM COURO SINTÉTICO, CIRCUNFERÊNCIA: 56 - 63 CM, PRESSÃO: 8-9 LBS, PESO APROXIMADO: 420 G, APROVADA PELA FIFA UND 10 17 BOLA OFICIAL DE BASQUETE - MIRI	KAGIVA	111,00	3.330,00
6	25	UND.	BOLA DE HANDEBOL H1 OFICIAL CONFECCIONADA EM BORRACHA, DIÂMETRO ENTRE 49-51 CM, PESO ENTRE 75-78CM CÂMARA BUTIL, COSTURADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	EURO	67,00	1.675,00
7	25	UNID	BOLA DE HANDEBOL FEM -ATÉ 32 GOMOS, MIOLO SLIP SYSTEM (REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COSTURADA EM PVC, CAMERAAIRBILITY, COM CIRCUNFERÊNCIA 54-56CM. PESO: 325-400G	EURO	63,00	1.575,00
8	25	UNID	BOLA DE BASQUETE TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, DIÂMETRO ENTRE 49-51 CM, PESO ENTRE 650-700G CÂMARA BUTIL, COSTURADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	STADIUM	52,00	1.300,00
10	20	UNID	BOLA PARA RECREAÇÃO DE BORRACHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 48-50 CM, PESO ENTRE 190-200G, COM VÁLVULA REMOVÍVEL	PANGUE	24,00	480,00

12	4	PAR	REDE DE FUTSAL (TAMANHO OFICIAL, EM SEDA DE 10 X 10CM, FIO 4.0MM).	PANQUE	189,00	756,00
13	4	PAR	REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO, PRODUZIDA EM SEDA, COM ESPESSURA DE 4MM, COM MEDIDA, 7,32 POR 2,44 ALTURA, RESISTENTE A ÁGUA E AOS RAIOS, SOLARES. TAMANHO OFICIAL.	PANGUE	347,00	1.388,00
14	4	PAR	REDE PARA FUTEBOL SOCIETY PRODUZIDA EM SEDA, COM ESPESSURA DE 4MM, COM MEDIDA DE 4M RESISTENTE A ÁGUA E AOS RAIOS SOLARES. TAMANHO OFICIAL.	PANGUE	304,00	1.216,00
15	10	PAR	REDE PARA BASQUETE MODELO CHUÁ CONFECCIONADA EM PROLIPROPILENO COM FIO DE 4MM, MALHA 7X7, CONTENDO 12 ARGOLAS PARA FIXAÇÃO MEDIDA OFICIAL	PANGUE	13,00	130,00
17	4	UNID	BANDEIRINHA OFICIAL PARA ÁRBITROS E ASSISTENTES DE FUTEBOL, DE BOA QUALIDADE NAS DIMENSÕES: HASTE DE ALUMÍNIO OU METAL - 55CM; FLÂMULA - 40CM(ALTURA) X 44CM(LARGURA); LUVA PARA SEGURA: EM ESPUMA INJETADA RESISTENTE 14CM)	PENALTY	59,00	236,00
18	4	KIT	CARTÃO PARA ARBITRAGEM COMPOSIÇÃO EM PVC RÍGIDO 0,7 MM CAIXA COM 03 UNIDADES.	SCALIBU	11,00	44,00
19	10	UND.	CAMISA DE ÁRBITRO, EM CORES FLORESCENTES, DEFINIDAS PELA PREFEITURA, EM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, COM SILK DE LOGOMARCA DA PREFEITURA.	LAMBRA	44,00	440,00
20	2	UND.	BOLSA TÉRMICA MATERIAL BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GEL/REVESTIMENTO MALEÁVEL, CAPACIDADE 300ML	SCALIBU	30,00	60,00
21	10	UND.	CRONOMETRO MATERIAL CARÇAÇA PLÁSTICO TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO BATERIA COM ALARME	VOLLO	25,00	250,00
22	10	UND.	BICO ENCHER BOLA MATERIAL CORPO BORRACHA, MATERIAL PONTA METAL, TIPO PONTA ROSQUEADA CORPO, COR VERMELHO OU OUTRA	PENALTY	2,90	29,00



23	10	UND.	CALIBRADOR CANETA EM AÇO, CALIBRADOR PARA MEDIR PRESSÃO EM BOLAS E POSSIBILITA MEDIÇÃO NAS UNIDADES EM LIBRAS TAMANHO DE 15 CM.	PENALTY	26,00	260,00
27	10	JG	TABULEIRO DE XADREZ TIPO CAIXA ACONDICIONAMENTO COM PEÇAS INCLUSAS	PANGUE	26,50	265,00
29	4	UND.	SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO EM NAYLON 600, ALTA RESISTÊNCIA COM ALÇAS EM NAYLON TRANÇADAS, FECHAMENTO SUPERIOR EM ZÍPER. MEDIDA APROXIMADAMENTE 85 CM ALTURA X 48 DE COMPRIMENTO X 28 DE LARGURA NAS LATERAIS APROXIMADAMENTE 20 X 27 CM	KANXA	53,00	212,00
30	20	UND.	CORDA PARA PULAR COLETIVA COM MANOPLAS DE MADEIRA, CONFECCIONADA EM NYLON OU SISAL, E MEDINDO 5 MT DE COMPRIMENTO E 8MM DE ESPESSURA.	PANGUE	12,50	250,00
31	20	UND.	CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL COM MANOPLAS DE MADEIRA, CONFECCIONADA EM NYLON OU SISAL, E MEDINDO 2 MT DE COMPRIMENTO E 8MM DE ESPESSURA.	PANGUE	6,00	120,00
32	20	UND.	ELÁSTICO P/ CINTO DE TRAÇÃO 2MTS, EM LATÉX COM REVESTIMENTO DE POLIÉSTER	SCAÇIBU	67,00	1.340,00
33	20	UND.	EXTENSOR TUBO ELÁSTICO, PEGADA COM MANOPLA DE BORRACHA COM ALMA EM PVC. TUBING DE LÁTEX DE ALTA QUALIDADE, ALÇAS E PROTEÇÃO E ANCORADOR DE PONTA EM FITA DE POLIPROPILENO COM PINO TRAVA DE BORRACHA.	DIVEREAS	39,00	780,00
36	10	UND.	PETECA CONFECCIONADA COM PENAS, BASE ESFÉRICA EM BORRACHA	PANGUE	17,00	170,00
37	10	KIT	KIT PARA TENIS DE MESA COMPOSTO POR 02 SUPORTE EM FERRO COM PARAFUSO TIPO BORBOLETA E REDE EM NAYLON MEDINDO ENTRE 24 A 29	PANGUE	31,00	310,00

38	2	PAR	LUVA DE BOXE EM COURO SINTÉTICO Nº 12 E Nº 15	VOLLO	136,00	272,00
39	4	UND.	PLACAR MANUAL UNIFICADO PARA QUADRAS COBERTA E ABERTAS, ESTOJO EM NAYLON ALMOFADADO DIMENSÕES 0,90CM X 45 CM DE ALTURA	VOLLO	189,00	756,00
40	10	UND.	DISCO DE ATLETISMO FEMININO – OFICIAL PARA ATLETISMO, MODELO ARREMESSO PARA COMPETIÇÕES CONFECCIONADO EM FIBRA/AÇO PESO DE 1KG, 70% DE PESO NAS BORDAS, CENTRO E BORDA EM AÇO GALVANIZADO, COM PRATOS EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO	PANGUE	187,00	1.870,00
41	10	UND.	DISCO DE ATLETISMO MASCULINO – OFICIAL PARA ATLETISMO, MODELO ARREMESSO PARA COMPETIÇÕES CONFECCIONADO EM FIBRA/AÇO PESO DE 2KG, 70% DE PESO NAS BORDAS, CENTRO E BORDA EM AÇO GALVANIZADO, COM PRATOS EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO	PANGUE	209,00	2.090,00
43	70	UND.	TROFÉU COM 40 CM DE ALTURA COM GRAVAÇÃO DA COMPETIÇÃO QUE SERÁ REALIZADA.	VITORIA	31,50	2.205,00
44	80	UND.	TROFÉU COM 30 CM DE ALTURA COM GRAVAÇÃO DA COMPETIÇÃO QUE SERÁ REALIZADA.	VITORIA	30,50	2.440,00
46	20	UND.	TAÇA COM 50 CM DE ALTURA, COPA E TAMPA EM METAL COM 35 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS COM METALIZADA NA COR DOURADA, BASE REDONDA COM 27 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA ANEL E SUPORTE EM METALIZAÇÃO DOURADA, PLAQUETE EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO	VITORIA	42,50	850,00
47	500	UND.	MEDALHA DOURADA COM 30 MM	VITORIA	1,90	950,00
48	500	UND.	MEDALHA PRETEADA COM 30 MM	VITORIA	1,90	950,00
49	500	UND.	MEDALHA COR BRONZE 30 MM	VITORIA	1,90	950,00



50	10	UND.	CAMISAS PARA GOLEIRO TAMANHO ADULTO, EM POLIESTER, COM IMPRESSÃO CENTRALIZADA, MEDINDO 17 CM COM LOGOMARCA DA PREFEITURA E DA SECRETARIA DE ESPORTE	LAMBRA	47,00	470,00
51	10	UND.	CALÇÃO PARA GOLEIRO TAMANHO ADULTO, EM POLIESTER, COM IMPRESSÃO CENTRALIZADA, MEDINDO 17 CM COM LOGOMARCA DA PREFEITURA E DA SECRETARIA DE ESPORTE	LAMBRA	47,50	475,00
52	10	UND.	MEIÃO PARA GOLEIRO TAMANHO ADULTO, EM POLIÉSTER E PÉS DE ALGODÃO, COM DOIS ELÁSTICO SENDO UM NA PARTE SUPERIOR E UM NA PARTE INFERIOR	KANXA	10,00	100,00
55	50	PAR	MEIÃO TAMANHO ADULTO, EM POLIÉSTER E PÉS DE ALGODÃO, COM DOIS ELÁSTICO SENDO UM NA PARTE SUPERIOR E UM NA PARTE INFERIOR	KANXA	10,00	500,00
59	80	UND.	CAMISA GOLA PÓLO, MATERIAL 100% ALGODÃO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE GUARÁI E SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E TURISMO.	INVERSÃO	37,00	2.960,00
60	250	UND.	MOCHILA ESPORTIVA EM TACTEL, NA COR AZUL COM LOGOMARCA DA PREFEITURA	USI BOLSAS	20,00	5.000,00
61	250	UND.	SQUEEZE GARRAFA PLÁSTICA 500ML NA COR BRANCO COM LOGOMARCA	USI BOLSAS	11,00	2.750,00
62	250	UND.	BONÉ EM TACTEL COM LOGOMARCA E ATRACADOR EM VELCRO	USI BOLSAS	17,00	4.250,00
63	50	UND.	FAIXA ELÁSTICA PARA EXERCÍCIOS DE FORTALECIMENTO MUSCULA. DIMENÇÕES 1,20 X 14CM	VOLLO	22,50	1.125,00
64	50	UND.	FITA GINÁSTICA RÍTMICA DE CETIM LAVÁVEL E REMOVÍVEL, COM VARA METÁLICA DE 50CM, TAMANHO 4 METROS X 4CM- EXCLUSIVO SISTEMA COM GIRADOR CENTRALIZADO-SNAP METÁLICO PARA FACILITAR TROCA/ LAVAGEM DA FITA.- EMPUNHADEIRA EMBORRACHADA PARA GARANTIR CONFORTO E PEGADA MAIS FIRME.- PRODUTO RESISTENTE	VOLLO	15,00	750,00

65	8	PAR	ANTENA PARA REDE DE VÔLEI PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO, LISTRADA DE VERMELHO E BRANCO.COMPOSIÇÃO: FIBERGLASS, DIÂMETRO 3/8 X 1,80 M DE ALTURA..	PANGUE	69,00	552,00
67	6	MT	CORDAS DE GRADUAÇÃO DE CAPOEIRA 10MM ESPESSURA NA COR VERDE PADRÃO	ARTESANAL	142,00	8.520,00
68	30	UND.	CALÇA CAPOEIRA MALHA DE ALGODÃO PARA CAPOEIRA COR BRANCA TAMANHO INFANTIL 10 A 12 ANOS	MALHARIA	37,00	1.110,00
69	30	UND.	CALÇA CAPOEIRA MALHA DE ALGODÃO PARA CAPOEIRA COR BRANCA TAMANHO ADULTO	MALHARIA	37,00	1.110,00
70	30	UND.	CAMISETA PARA CAPOEIRA MALHA DE ALGODÃO COR BRANCA COM LOGO DO PROJETO TAMANHO 10 A 12 ANOS	MALHARIA	34,50	1.035,00
71	30	UND.	CAMISETA PARA CAPOEIRA MALHA DE ALGODÃO COR BRANCA COM LOGO DO PROJETO TAMANHO ADULTO	MALHARIA	35,00	1.050,00
75	5	UND.	CAXIXI CONFECCIONADO CO TALAS DE BAMBU	ARTESANAL	74,00	370,00
TOTAL						80.816,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 073/2019

Processo nº: 023.2.018/2019

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI - TO.

Contratada: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, CNPJ/MF n.º 09.097.727/0001-03

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos de consumo (uniformes, redes, Bolas, apitos etc.) conforme termo de referência, para desenvolver Projetos e Ações realizados pela Secretaria de Esporte Juventude e Turismo, Bem como para atender as demandas da Secretaria de Educação e Cultura e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do Município.

Signatários: Lires Teresa Ferneda

Wenderson da Silva

Data de Assinatura: 06/08/2019.

Item	Quant.	UND.	Descrição do objeto licitado	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
11	10	UNID	REDE DE VÔLEI em seda com quatro faixas em algodão, com porta antena, dimensões de 1,00 x 9,50m	MASTE REDE	R\$ 67,98	R\$ 679,80
16	20	UNID	APITO material plástico, aplicação esporte, tipo profissional, caract. adicionais com dedal, tipo fox	PENALTY	R\$ 18,68	R\$ 373,60



42	80	UND.	COLETES DUPLA FACE 45 cm de largura por 60 cm de comprimento. O elástico que une as cores tem 3 cm de largura x 9cm de comprimento sem esticar.	TRB	R\$ 16,59	R\$ 1.327,20
53	10	UND.	JOGO DE CAMISAS COM 18 PEÇAS tamanho adulto, confeccionada em poliéster, com impressão centralizada, medindo 17 cm com logomarca da prefeitura e da secretaria de esporte	TRB	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
56	10	PAR	LUVA PARA GOLEIRO mat. couro sintético, tipo futsal, tam. pequeno, aplicação prática esportiva cor preta	SCALIBU	R\$ 44,03	R\$ 440,30
57	10	PAR	JOELHEIRA material 100 poliamida, tipo acolchoado, tamanho médio, cor preta características adicionais com ajustes de tensão	SCALIBU	R\$ 33,83	R\$ 338,30
58	10	PAR	COTOVELEIRA material poliamida almofadada	SCALIBU	R\$ 23,63	R\$ 236,30
66	4	UND.	ESCADA PARA TREINAMENTO FUNCIONAL agilidade ajustável com tiras e degraus em nylon, com 10 degraus ajustáveis em 5 metros de comprimento e bag para guardar	SCALIBU	R\$ 76,33	R\$ 305,32
VALOR TOTAL						
R\$	\$					8.600,82

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 074/2019

Processo nº: 023.2.018/2019

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI - TO.

Contratada: REIS COMERCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ/MF n.º 30.698.093/0001-30

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos de consumo (uniformes, redes, Bolas, apitos etc.) conforme termo de referência, para desenvolver Projetos e Ações realizados pela Secretaria de Esporte Juventude e Turismo, Bem como para atender as demandas da Secretaria de Educação e Cultura e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do Município.

Signatários: Lires Teresa Ferneda

Murilo Rodrigues Dos Santos

Data de Assinatura: 06/08/2019.

Item	Quant.	UND.	Descrição do objeto licitado	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
24	10	UND.	BOMBA ENCHER BOLA material corpo plástico, material bico aço inoxidável tamanho único	WESTERN	26,90	269,00
25	50	UND.	CONE DE SINALIZAÇÃO em PVC tamanho 50 cm de altura cor laranja e branco	HL	14,90	745,00
26	50	UND.	CONE DE SINALIZAÇÃO em PVC tamanho 50 cm de altura cor PRETO E AMARELO	HL	14,90	745,00
28	50	UND.	BAMBOLÊ aro de plástico desmontável, aproximad. 64 cm de diâmetro de várias cores	CARLU	2,30	115,00
34	20	UND.	COLCHONETE EM BORRACHA EVA 100m x 10 mm	HAITI	28,00	560,00
35	10	JG	DOMINÓ material em plástico e embalagem em plástico	HL	7,90	79,00
54	50	UND.	CALÇÃO tamanho adulto, confeccionada em poliéster, com impressão centralizada, medindo 17 cm com logomarca da prefeitura e da secretaria de esporte	KANXA	32,00	1.600,00
72	5	UND.	ATABAQUI CONFECCIONADO EM COURO DE BOI	GOPE	1.406,00	7.030,00

73	5	UND.	BERIMBAU CONFECCIONADO COM MADEIRA DE GUATAMBU	GOPE	155,00	775,00
74	8	UND.	PANDEIRO PADRÃO	GOPE	104,00	832,00
TOTAL GERAL						
						R\$ 12.750,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 072/2019

Processo nº: 023.2.018/2019

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARÁI - TO.

Contratada: OSMAR GOIS DE FIGUEIREDO & CIA LTDA-EPP, CNPJ/MF sob o n.º 25.049.735/0001-30

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos de consumo (uniformes, redes, Bolas, apitos etc.) conforme termo de referência, para desenvolver Projetos e Ações realizados pela Secretaria de Esporte Juventude e Turismo, Bem como para atender as demandas da Secretaria de Educação e Cultura e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do Município.

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa

Fernanda Lis De Figueiredo

Data de Assinatura: 06/08/2019.

tem	Quant.	UND.	Descrição do objeto licitado	marca	V. Unitário	V. Total
1	80	UNID	BOLA DE FUTSAL ADULTO confeccionada em poliuretano, diâmetro 68-70 cm, Peso: 430-445g, Câmara: Airvility, Costurada em 12 gomos, Milolo: Substituível e Lubrificado	EURO	67,00	R\$ 5.360,00
2	80	UNID	BOLA DE FUTSAL INFANTIL - Câmara em butil. Até 12 gomos. Costurada. Composição: PU. Peso aproximado: 350-380g. Circunferência: 55-59 cm. Garantia do fabricante contra defeito de fabricação	EURO	72,00	R\$ 5.760,00
3	40	UNID	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO - Material: Poliuretano, Circunferência: 65 cm, Pressão: 10-12 lbs, Peso Aproximado: 460 g	EURO	66,00	R\$ 2.640,00
4	80	UNID	BOLA DE VÔLEI - Material: Em PVC. Circunferência: 68 cm, Pressão: 4,5 LBS. Peso Aproximado: 280g. Aprovada pela FIVB (Federação Internacional de Voleibol)	PENLATY	78,00	R\$ 6.240,00
5	30	UNID	BOLA DE FUT VOLEI em Couro sintético, Circunferência: 56 - 63 cm, Pressão: 8-9 LBS, Peso Aproximado: 420 g, aprovada pela Fifa Und 10 17 Bola Oficial de Basquete - Miri	KAGIVA	111,00	R\$ 3.330,00
6	50	UND.	BOLA DE HANDEBOL H1 Oficial confeccionada em borracha, diâmetro entre 49-51 cm, peso entre 75-78cm câmara butil, costurada, miolo removível e lubrificado	EURO	67,00	R\$ 3.350,00



7	50	UNID	BOLA DE HANDEBOL FEM -Até 32 gomos, miolo slip system (removível e lubrificado, costurada em pvc, cameraairbility, com circunferência 54-56cm. Peso: 325-400g	EURO	63,00	R \$ 3.150,00
8	50	UNID	BOLA DE BASQUETE Tamanho adulto, confeccionada em borracha, diâmetro entre 49-51 cm, peso entre 650-700g câmara butil, costurada, miolo removível e lubrificado	STADIUM	52,00	R \$ 2.600,00
10	100	UNID	BOLA PARA RECREAÇÃO de borracha medindo aproximadamente 48-50 cm, peso entre 190-200g, com válvula removível	PANGUE	24,00	R \$ 2.400,00
12	24	PAR	REDE DE FUTSAL (tamanho oficial, em seda de 10 x 10cm, fio 4.0mm).	PANQUE	189,00	R \$ 4.536,00
13	10	PAR	REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO, Produzida em seda, com espessura de 4mm, com medida, 7,32 por 2,44 altura, resistente a água e aos raios solares. Tamanho oficial.	PANGUE	347,00	R \$ 3.470,00
14	3	PAR	REDE PARA FUTEBOL SOCIETY Produzida em seda, com espessura de 4mm, com medida de 4m resistente a água e aos raios solares. Tamanho oficial.	PANGUE	304,00	R \$ 912,00
15	24	PAR	REDE PARA BASQUETE Modelo chuí confeccionada em prolipropileno com fio de 4mm, malha 7x7, contendo 12 argolas para fixação medida oficial	PANGUE	13,00	R \$ 312,00
17	16	UNID	BANDEIRINHA OFICIAL PARA ÁRBITROS e assistentes de futebol, de boa qualidade nas dimensões: haste de alumínio ou metal - 55cm; flâmula - 40cm(altura) x 44cm(largura); luva para segura: em espuma injetada resistente 14cm)	PENALTY	59,00	R \$ 944,00
18	16	KIT	CARTÃO PARA ARBITRAGEM composição em PVC rígido 0,7 mm caixa com 03 unidades.	SCALIBU	11,00	R \$ 176,00
20	16	UNID.	BOLSA TÉRMICA Material borracha, características adicionais com gel/ revestimento maleável, capacidade 300ml	SCALIBU	30,00	R \$ 480,00
21	16	UNID.	CRONOMETRO material carcaça plástico tipo mostrador digital, funcionamento bateria com alarme	VOLLO	25,00	R \$ 400,00
22	20	UNID.	BICO ENCHER BOLA material corpo borracha, material ponta metal, tipo ponta rosqueada corpo, cor vermelho ou outra	PENALTY	2,90	R \$ 58,00
23	10	UNID.	CALIBRADOR caneta em aço, calibrador para medir pressão em bolas e possibilita medição nas unidades em libras tamanho de 15 cm.	PENALTY	26,00	R \$ 260,00

27	50	JG	TABULEIRO DE XADREZ tipo caixa acondicionamento com peças inclusas	PANGUE	26,50	R \$ 1.325,00
29	10	UND.	SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO Em nylon 600, alta resistência com alças em nylon trançadas, fechamento superior em zíper. Medida aproximadamente 85 cm altura x 48 de comprimento x 28 de largura nas laterais aproximadamente 20 x 27 cm	KANXA	53,00	R \$ 530,00
30	100	UND.	CORDA PARA PULAR coletiva com manoplas de madeira, confeccionada em nylon ou sisal, e medindo 5 mt de comprimento e 8mm de espessura.	PANGUE	12,50	R \$ 1.250,00
31	200	UND.	CORDA PARA PULAR individual com manoplas de madeira, confeccionada em nylon ou sisal, e medindo 2 mt de comprimento e 8mm de espessura.	PANGUE	6,00	R \$ 1.200,00
36	100	UND.	PETECA confeccionada com penas, base esférica em borracha	PANGUE	17,00	R \$ 1.700,00
37	100	KIT	KIT PARA TENIS DE MESA composto por 02 suporte em ferro com parafuso tipo borboleta e rede em nylon medindo entre 24 a 29	VOLLO	31,00	R \$ 3.100,00
40	16	UND.	DISCO DE ATLETISMO FEMININO - oficial para atletismo, modelo arremesso para competições confeccionado em fibra/aço peso de 1kg, 70% de peso nas bordas, centro e borda em aço galvanizado, com pratos em plástico ABS de alta resistência reforçado com fibra de vidro	PANGUE	187,00	R \$ 2.992,00
43	70	UND.	TROFÉU com 40 cm de altura com gravação da competição que será realizada.	VITORIA	31,50	R \$ 2.205,00
44	80	UND.	TROFÉU com 30 cm de altura com gravação da competição que será realizada.	VITORIA	30,50	R \$ 2.440,00
46	24	UND.	TAÇA com 50 cm de altura, copa e tampa em metal com 35 cm de largura a partir das alças com metalizada na cor dourada, base redonda com 27 cm de largura em polímero na cor preta anel e suporte em metalização dourada, plaquete em latão para gravação	VITORIA	42,50	R \$ 1.020,00
47	1000	UND.	MEDALHA DOURADA com 30 mm	VITORIA	1,90	R \$ 1.900,00
48	1000	UND.	MEDALHA PRETEADA com 30 mm	VITORIA	1,90	R \$ 1.900,00
49	1000	UND.	MEDALHA COR BRONZE 30 mm	VITORIA	1,90	R \$ 1.900,00
50	24	UND.	CAMISAS PARA GOLEIRO tamanho adulto, em poliéster, com impressão centralizada, medindo 17 cm com logomarca da prefeitura e da secretaria de esporte	LAMBA	47,00	R \$ 1.128,00



51	24	UND.	CALÇÃO PARA GOLEIRO tamanho adulto, em poliéster, com impressão centralizada, medindo 17 cm com logomarca da prefeitura e da secretaria de esporte	LAMBRA	47,50	R \$ 1.140,00
63	50	UND.	FAIXA ELÁSTICA para exercícios de fortalecimento muscular. Dimensões 1,20 x 14cm	VOLLO	22,50	R \$ 1.125,00
64	50	UND.	FITA GINÁSTICA RÍTMICA de cetim lavável e removível, com vara metálica de 50cm, Tamanho 4 metros x 4cm-Exclusivo Sistema com Girador Centralizado-Snap Metálico para facilitar troca/lavagem da fita.-Empunhadadeira emborrachada para garantir conforto e pegada mais firme.- Produto Resistente	VOLLO	15,00	R \$ 750,00
65	8	PAR	ANTENA PARA REDE DE VÔLEI Pintura em esmalte sintético, listrada de vermelho e branco.Composição: Fiberglass, diâmetro 3/8 x 1,80 m de altura..	PANGUE	69,00	R \$ 552,00
TOTAL	R \$ 74.775,00					

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 073/2019

Processo nº: 023.2.018/2019

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARÁI - TO.

Contratada: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, CNPJ/MF n.º 09.097.727/0001-03

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos de consumo (uniformes, redes, Bolas, apitos etc.) conforme termo de referência, para desenvolver Projetos e Ações realizados pela Secretaria de Esporte Juventude e Turismo, Bem como para atender as demandas da Secretaria de Educação e Cultura e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do Município.

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa
Wenderson da Silva

Data de Assinatura: 06/08/2019.

Item	Quant.	UND.	Descrição do objeto licitado			Total Geral
11	24	UNID	REDE DE VÔLEI em seda com quatro faixas em algodão, com porta antena, dimensões de 1,00 x 9,50m	M A S T E REDE	R\$ 67,98	R\$ 1.631,52
16	24	UNID	APITO mat. plástico, aplicação esporte, tipo profissional, caract. adicionais com dedal, tipo fox	PENALTY	R\$ 18,68	R\$ 448,32
42	240	UND.	COLETES DUPLA FACE 45 cm de largura por 60 cm de comprimento. O elástico que une as cores tem 3 cm de largura x 9cm de comprimento sem esticar.	TRB	R\$ 16,59	R\$ 3.981,60
53	16	UND.	JOGO DE CAMISAS COM 18 PEÇAS tamanho adulto, confeccionada em poliéster, com impressão centralizada, medindo 17 cm com logomarca da prefeitura e da secretaria de esporte	TRB	R\$ 490,00	R\$ 7.840,00
56	16	PAR	LUVA PARA GOLEIRO mat. couro sintético, tipo futsal, t. pequeno, aplicação pratica esportiva cor preta	SCALIBU	R\$ 44,03	R\$ 704,48

57	40	PAR	JOELHEIRA material 100 poliamida, tipo acolchoado, tamanho médio, cor preta características adicionais com ajustes de tensão	SCALIBU	R\$ 33,83	R\$ 1.353,20
58	40	PAR	COTOVELEIRA material poliamida almofadada	SCALIBU	R\$ 23,63	R\$ 945,20
VALOR TOTAL R\$						16.904,32

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 074/2019

Processo nº: 023.2.018/2019

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARÁI - TO.

Contratada: REIS COMERCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ/MF n.º 30.698.093/0001-30

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos de consumo (uniformes, redes, Bolas, apitos etc.) conforme termo de referência, para desenvolver Projetos e Ações realizados pela Secretaria de Esporte Juventude e Turismo, Bem como para atender as demandas da Secretaria de Educação e Cultura e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do Município.

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa

Murilo Rodrigues Dos Santos

Data de Assinatura: 06/08/2019.

Item	Quant.	UND.	Descrição do objeto licitado	MARCA	Valor estimado por item	Total Geral
24	16	UND.	BOMBA ENCHER BOLA material corpo plástico, material bico aço inoxidável tamanho único	WESTERN	R\$ 26,90	R\$ 430,40
25	100	UND.	C O N E D E SINALIZAÇÃO em PVC tamanho 50 cm de altura cor laranja e branco	HL	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
26	100	UND.	C O N E D E SINALIZAÇÃO em PVC tamanho 50 cm de altura cor PRETO E AMARELO	HL	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
28	300	UND.	B A M B O L Ê aro de plástico desmontável, aproximadamente 64 cm de diâmetro de várias cores	CARLU	R\$ 2,30	R\$ 690,00
34	200	UND.	COLCHONETE EM BORRACHA EVA 100m x 10 mm	HAITI	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
35	100	JG	DOMINÓ material em plástico e embalagem em plástico	HL	R\$ 7,90	R\$ 790,00
TOTAL GERAL R\$						10.490,40

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação



**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO****RESOLUÇÃO Nº 14 DE 07 DE AGOSTO DE 2019**

Dispõe sobre a prorrogação do biênio 2017/2019
Conselho Municipal Assistência Social e Habitação

Considerando a proximidade de realização da Conferência Municipal Democrática Popular da Assistência Social

Considerando que o Processo de Escolha dos Conselheiros da Sociedade Civil requer tempo hábil para realização da eleição e posse

Considerando que os novos membros do CMAS terão maior dificuldade para realização da Conferência

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em Reunião Extraordinária realizada no dia 07 de agosto de 2019 no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 214 de 09 de setembro de 2009.

RESOLVE

ART 1º. Aprovar a Prorrogação do Mandato dos Conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social e Habitação do Biênio 2017-2019 até 30 de outubro de 2019, devido a Realização da Conferência Municipal Democrática Popular da Assistência Social, previsto para acontecer dia 13 de setembro de 2019.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAI, AOS 07 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2019.

Denise Maia de Sousa Carvalho
Presidente do CMAS

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAI-TO**RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO DO CONVITE Nº
006/2019**

Ana Célia Dora da Silva, presidente da CPL, no uso de suas atribuições:

RETIFICA

1. A publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Guaraí - Edição Ordinária nº 750 de 15 de agosto de 2019:

1.1. Onde se lê: **Contratação de empresa especializada;**
Ler-se-á: **Contratação de serviços especializados.**

2. As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Guaraí – Tocantins, 19 de agosto de 2019.

ANA CÉLIA DORA DA SILVA
PRESIDENTE DA CPL

